
5 گردشگری

گروه گردشگری - کرونا برای 
گردشگری، آخرین و البته سنگین ترین 
مصیبت بوده است، اتفاقی که بسیاری 
از فعــالان این عرصه را ورشکســته و 
کارمندان و کارگران بی شــماری را از 
کار بیکار کرده است.ســوی دیگر این 
ماجرا، از دســت رفتن نیروی با تجربه 
و متخصصی اســت که دیگر امیدی به 
گردشــگری مصیبت زده و کرونا زده 
ندارند، گردشــگری دیر یا زود از زیر 
سایه سنگین گردشگری بیرون می آید 
و بــه واقع ایران و شــهرهایش مقصد 
گردشگران خواهند بود اما آیا با وجود 
این شــرایط که فعالان گردشگری را 
دلزده و تارانده است؛ چه کسانی چرخ 
این صنعت نوپــا را می گردانند.مرزها 
بســته اســت و آمار مرگ و میر ناشی 
از ویروس کرونا که شــهرهای ایران را 
بــه رنگ قرمز و نارنجی و زرد درآورده 
موجب شــده حتی تردد بین شــهرها 
ممنوع شود. اتفاقی که برخی از فعالان 
گردشگری اصفهان می گویند اشغال ۲ 
یا پنج درصدی هتل یا مهمانپذیرهای 

آنها را به صفر رسانده است.
آنها و همچنین برخی از مسئولان 
گردشگری معتقدند که منع سفر چاره 
کار نیست و باید سفر ایمن را جایگزین 
نبود سفر کرد.مشکل بزرگ، نبود سفر 
ایمن و از این گذشــته بار مشــکلات 
بیــکاری و گرانی اســت که بر ســر 
ضعیف ترین قشــر ایــن عرصه یعنی 
کارگران آوار شــده است، کارگران و 
کارمندان از کار بیکار شده گردشگری 
در اصفهــان، همچنان در راهروی های  
اداره بیمه معطــل حقوق های بیکاری 

پرداخت نشده چند ماهه شان هستند.
کارفرمایان می گویند حمایت های 
مربوط راهی به حل مشکلاتشان نمی 
برد و باید چاره اساسی برای گردشگری 
رو به موت ایران اندیشــید وگرنه این 

عرصه بیش از پیش از دست می رود.
در ســایه روشــن اتفاقات 

ناگوار گردشگری 
کریم بیگی رییس جامعه هتلداران 

اصفهــان معتقد اســت کــه باید نگاه 
دولتمــردان فراتر از یک نگاه حاشــیه 
ای به صنعت گردشگری باشد چراکه 
تمام ســرمایه ها و نیروهای با تجربه ای 
که طی سال های سال بدست آورده اند 
از دســت می دهند؛ نیروهای آموزش 
دیده و متخصصی که ارزشــمند اند و 
تجربه دارنــد. بیگی کمک های دولت 
را در مقابــل نیاز و احتیاج این روزهای 
صنعت گردشــگری ایران و اصفهان 
ناچیز دانســت و گفت: کمک هایی که 
نتوانســته تاثیر چندانی به حال فعالان 

گردشگری داشته باشد.
فکر نجات صنعت گردشگری 

باشیم
وی گفت: برای همگان آشــکار 
اســت که چــه اتفاقات ناگــواری در 
این صنعت افتــاده و در حال رخ دادن 
است اما مسلم این است که باید قبل از 
اینکه فاتحه این صنعت را بخوانیم فکر 
نجات آن باشــیم.بیگی افزود: بسیاری 
از نیروهایــی که بــه امید بیمه بیکاری  
بودنــد و از مجموعه ها جدا شــدند، 
هنــوز در راهروهای اداره های مربوطه 
سرگردان هستند، تعداد خیلی کمی از 
افراد توانستند بیمه بیکاری دریافت کنند 
ولی بیشــتر آنها بی توفیق مانده اند؛ در 

صورتی که همان مبلغ هم خیلی ضعیف 
است و چیزی نیست که بتواند زندگی 
آنها را تامین کند.رییس جامعه هتداران 
اصفهــان از ایجاد شــیوه نامه جدید  و 
متناســب با  شرایط کرونا گفت. شیوه 
نامه ای که می کوشــد ذهن مسافران را 
نسبت به سفر ایمن آماده و قدم های اول 
را برای جایگزینی ســفر ایمن به جای 

عدم سفر بردارد.
"سفر ایمن" راه نجات وضع 

موجود
بیگی در این  باره گفت : امیدواریم 
که با این اتفاق بحث ایمن سازی اذهان 
مردم را درباره بهداشت در هتل ها ایجاد 
کنیم و امیدواریــم دولتمردان به جای 
تبلیغ علیه سفر از "سفر ایمن"  حمایت 

کنند.
وی افزود: ســفر به خودی خود 
نمی تواند موجب  شیوع بیماری باشد 
چرا که  قبل از وضعیت  قرمز اصفهان، 
ســفری نبوده و تمام هتل ها در حد ۲، 
ســه و یا پنج درصد اشغال داشتند. در 
واقع  سفری ایجاد نشده و وضعیت قرمز 
اســت، آیا این مبین این نیست  که سفر 
موجب شیوع بیماری به تنهایی نیست 
و چیزی که وجــود دارد عدم رعایت 

بهداشت است؟.

به فکر مشکلات گردشگری 
باشیم

 علیرضا رئیسی یکی دیگر از فعالان 
گردشــگری اصفهان شــرایط دشوار 
گردشــگری را متوجه نبود مدیریت 
درست دانست و گفت: می گویند انتقاد 
نکنید، مشکلات را بگویید؛ مشکل در 
مدیریت است، کسی به فکر گردشگری 

نیست، نباید شعار بدهیم.
به گفته رئیســی از چهار ماه مانده 
به پایان سال ۹۸ مشکلات گردشگری 
شروع شد، اشاره وی به مباحثی از گران 
شدن بنزین و سقوط هواپیمای اکراینی 
اســت، از نگاه این فعال گردشگری در 
اصفهــان،  گردشــگری ای که تازه می 
خواست جان بگیرد با مسائل اینچنینی 
دوبــاره از رمق افتاد و به یک باره کرونا 
نیــز ضربه آخر را زد و گردشــگری را 
کامل تعطیل کــرد. عضو هیات مدیره 
جامعه هتلداران اصفهان بیشتر از مسائل 
و مشکلاتشــان گفت: هتل هایی که در 
این شــرایط  گردشــگری و نبود سفر 
باز هســتند مجبور شده اند هزینه کنند 
و چهل یا ســی درصــد  نیروها را نگه 
دارند و کار کنند.وی افزود: درسیســتم 
هتلداری هیچ گونه منافاتی با پروتکل 
های کرونا وجود ندارد ما قبل از کرونا، 

فرض را می گذاشتیم بر اینکه مسافری 
که به هتل می آید مریض اســت و تمام  
مراحل بهداشتی را به نحو احسن انجام 
مــی دادیم  ولی حالا خبری از مســافر 
نیست؛ اجازه نمی دهند مسافران داخلی 

بیایند.
رئیســی با اشــاره به مشکلات 
کارگــران و کارمندانــی که هنوز بیمه 
بیکاری دریافت نکرده اند، گفت: بیمه 
بیکاری ای که یــک عمر از کارگر و از 
مــن کارفرما می گیرند برای چه زمانی 
می گیرند؟ بیمه بیــکاری برای چنین 
مواقعی اســت، اما کارگرانی داریم که 
تا این لحظه هفت یا هشــت ماه حقوق 

بیکاری دریافت نکرده اند.
وی افــزود:  ما کمکــی از دولت 
نمی خواهیم، کرونا آمد و ضربه سنگین 
را زد و تعطیل مان کرد، بســیار خوب؛ 
الان  به کارگرهای ما بیمه بیکاری تعلق 
می گیرد،  توان پرداخت حقوقشــان را 
نداریم، حقوق سی درصد از کارکنان را 
در این شرایط بی مسافری از جیب مان 
مــی دهیم و نــه از درآمــد هتل ولی 
مابقــی  نیروها  چرا نباید بیمه بیکاری 
بگیرند؟ پاســخ مسئولان این است که 
به حساب شــان می ریزنــد اما این ماه 
می رود و آن ماه می آید و آخر هم چیزی 
به حساب نیروهای از کار بیکار شده ما 

نمی ریزند.
در دوراهی ماندن و رفتن از 

عرصه گردشگری
اسدالله عدالت پناه رئیس جامعه 
حرفه ای  مهمانپذیران اســتان اصفهان 
گفت: تاکنون نتوانسته ایم از کمک های 
دولت استفاده کنیم اکثر مهمانپذیرهای 
مــا نمی توانند از وام های عنوان شــده 
اســتفاده کننــد چون ســند مالکیت 
مهمانپذیر را ندارنــد. وی افزود: هیچ 
مســافری که نمی گذارند به اصفهان 
بیاید ولی شــاید تردد بین شهری آزاد 
شــود در حد پنج یا ۱۰ درصد کسب و 
کار مــا رونق پیدا کند که آن را هم مانع 
می شــوند، امیدواریــم  در درجه اول 
این بیماری ریشــه کن بشود و همه در 

وضعیت مناسب سفر کنند ولی به جای 
منع سفر باید ســفر ایمن را جایگزین 
کنند. وی با ابراز نگرانی از آنچه موجب 
از دســت رفتن نیروهای متخصص و 
با تجربه در عرصه گردشــگری شده 
اســت گفت: اگر بخواهیم نیروهایمان  
را نگــه داریم، نمی دانیم که چه زمانی 
فعالیت مــان به مرز ۷۰ یــا ۸۰ درصد 
می رسد، نمی دانیم که آیا با این شرایط  
مــی توانیم شــغلمان را  ادامه بدهیم یا 
نــه، اگر به نیروهــا بگوییم که بروید و 
خبرتان می کنیم، خوب مجبور هستند 
به کارهای دیگر مشــغول بشوند و ما 

نیروی متخصص را از دست می دهیم.
مشــکل اصلی نبود سفر و 

چاره کار ایجاد سفر ایمن است
اما حیدر صادقی معاون گردشگری 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری اصفهان حمایت های دولتی 
را چاره ای محدود و کوتاه مدت دانست 
که کارساز نبوده و باید به فکر جایگزینی 
سفر ایمن متناسب با شرایط کرونا بود.

از نــگاه حیــدری مهم تریــن و 
ملموس ترین مشــکل نبود سفر است 
و چــاره آن جایگزینی ســفر ایمن به 
جای منع سفر اســت ، گفت: در زمان 
حاضر "ســفر ایمن" در وزارتخانه در 
حال پیگیری اســت که در چهارچوب 
پروتکل ها، مرزهای مســدود را برای 
کشــورهای خارجــی باز کننــد و با 
رعایت پروتکل های بهداشــتی اجازه 
ورود بدهنــد؛ کاری که الان در ترکیه 
و کشورهای توریســت پذیر در حال 
انجام اســت. وی افزود: شرایط به طور 
نسبی نســبت به چند ماه گذشته بازتر 
شده اســت و به این ســمت رفته ایم 
که محدودیت هایی کــه مانع حضور 
گردشــگر در مقاصد گردشگری شده 
است به زودی برطرف شود، امیدوارم 
ایــن تلاش ها تا نزدیــک نوروز نتایج 
ملموس تری بدهد. حیدری بر این باور 
اســت که با تعطیل شدن گردشگری 
و بیکار شــدن ۷۰ درصــد نیروهای 
ایــن عرصه باید به فکــر چاره اصلی 
یعنــی بازگرداندن ســفرها بود وگرنه 
حمایت های دولتــی در چهارچوب 
مصوبات ســتاد ملی سفر مثل اعطای 
تســهیلات با نرخ ۱۲ درصد یا امحا و 
تخفیف قبوض انرژی، مالیات ، دارایی، 
ارزش افزوده و عوارض شهرداری نمی 
تواند راهگشــا باشد.  وی معتقد است 
که باید هرچه ســریعتر کاری که ترکیه 
انجام داد در ایران نیز شــروع بشــود، 
ترکیه با تنظیم پروتکل های بهداشــتی 
بــرای مقاصد مختلف گردشــگری  
توانســته تکانی به گردشــگری اش 

بدهــد، حالا با آمــدن ویروس جدید 
کرونــا در انگلیس معلوم نیســت چه 
مشکلی بر انبوه مشکلات گردشگری 
افزوده شــود اما هرچه هســت برخی 
از کارشناســان و مسئولان گردشگری 
تنظیــم پروتکل های بهداشــتی برای 
برون رفــت از مشــکلات گریبانگیر 
صنعت گردشــگری  را  چاره کار می 
دانند. گرچه پروتکل ســفر هوشمند 
توســط وزارتخانه میــراث فرهنگی 
گردشگری و صنایع دستی تدوین شده 
اما مشکل اصلی در ایران از نگاه معاونت 
گردشگری اصفهان، مقررات بهداشتی 
خیلی سختگیرانه است که به دلیل شیوع 
کرونا و آمار مرگ و میر در عمل پروتکل 
های گردشگری را متوقف کرده است و 
این منجر شده است که  تعطیلی مشاغل 
را بــه جای  رعایت پروتکل ها ترجیح 
بدهند. معاون هماهنگی امور اقتصادی 
اســتانداری اصفهان گفت: متاســفانه 
بیشــترین ضربه کرونا در حوزه های 
گردشــگری و صنایع دستی این استان 

بوده است.

ســید حسن قاضی عسگر افزود: 
از ابتدای شــیوع کرونا با کمک بخش 
خصوصــی و دســتگاه های اجرایی 
توانســتیم اثرات زیــان آور کرونا را 
کاهــش دهیم. وی اظهارداشــت: در 
همین ارتباط ســتاد احیای گردشگری 
تشکیل شــده و زمانی که از وضعیت 
قرمز کرونا خارج شــویم این ستاد کار 
خــود را آغاز کرد و بخشــی از زیان ها 
در این راســتا جبران می شــود. معاون 
هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری 
اصفهان با بیان اینکه سقف وام ۱۴ رسته 
اعلام شــده افزایش یافته است، افزود: 
فعالان حوزه گردشگری، صنایع دستی 
و ۱۲ رسته دیگر می توانند از وام بیشتر 
بهره مند می شوند. معاون گردشگری 
وزیر میراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشگری گفت: حوزه گردشگری با 
حمایت دولت آماده دوران پســاکرونا 
می شــود و امید می رود با مدیریت این 
ویروس، دوباره شادی و نشاط به جامعه 

ایرانــی و به ویژه جامعه گردشــگری 
کشور برگردد. ولی تیموری در ماه مهر 
سال جاری در سفر به اردستان اصفهان 
یادآور شــد: از ابتدای اسفندماه درگیر 
مصیبتی به نام بحران کرونا شــدیم و به 
لحاظ اینکه در بدترین زمان ممکن، در 
اوج فصل پررونق گردشگری داخلی 
و بین المللی اتفاق افتاد، خســارت ها و 
عدم تحقق تعهدها بســیار بالا بود. وی 
بیــان کرد: دولت از این رو مجموعه ای 
را در قالب ۱۴ رسته شغلی بسیار آسیب  
دیده از بحران کرونــا مد نظر قرار داد 
کــه بخشــی امهال بــود و آنجایی که 
هزینه هایی مانند مالیات، ارزش افزوده، 
حق بیمه کارفرمایی، قبوض حامل های 
انرژی و تسهیلات بانکی دریافتی قرار 
شد به مدت ســه ماه پرداخت نشود و 
بخشــی هم تسهیلات کرونا با کارمزد 
۱۲ درصد بود که ۱۶۰ میلیون ریال به هر 
فرد شاغل در مجموعه های گردشگری 
پرداخت می شــد. معاون گردشگری 
وزیر میراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشگری افزود: ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد 
ریال تا کنون پرداخت شــده و ۶ هزار 
میلیارد ریال پرونده در بانک ها است و 
در کنار این با توجه به اســتمرار شرایط 
به ویژه در حوزه گردشــگری، دولت 
تسهیلاتی بخشی را مد نظر قرار داده و 
نهایی شده است که هفته آینده با اعلام 
از ســوی وزیر، این بسته هم در اختیار 

بخش خصوصی قرار می گیرد.
وی اضافه کرد: حوزه گردشگری 
در مجمــوع تا پایان تیرمــاه ۱۲۰ هزار 
میلیارد ریال خســارت دید که البته این 
برآورد اولیه است زیرا تنها گردشگری 
نیست بلکه در صورت در نظر گرفتن 
زنجیره های وابســته به طور قطع این 
عدد بسیار بالاتر می شود. تیموری اضافه 
کرد: با توجه به دستورالعمل ها مبنی بر 
خودداری از سفر، امکان تحریک تقاضا 
برای سفرها تا کنون وجود نداشته است 
و در گردشــگری بین المللــی نیــز تا 
کنون تنها به صــورت انفرادی و برای 
کار تجــاری امکان ورود داشــتند که 
امید می رود بــه زودی این امکان برای 

گردشگران و علاقه مندان فراهم شود.
معاون گردشــگری وزیر میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
با اشــاره به اینکه گردشگری خارجی 
۹۶ درصد کاهش داشــت و سفرهای 
نوروزی از ۷۶ میلیون نفر- شب اقامت 
امســال به نزدیک صفر رســید، تاکید 
کرد: همچنان البته به هموطنان توصیه 
می شود که با وجود استفاده از فرصت 
سفر، دســتورالعمل های بهداشتی را 

رعایت کنند.

"سفر ایمن" راه نجات صنعت کرونا زده گردشگری است چراکه اکنون چرخ این بخش اقتصادی کشورمان نمی گردد و فعالان اصفهانی این عرصه دغدغه های فرارو را مصیبتی بزرگ 
می دانند که در صورت ادامه این روند به طور قطع مشکلات دوچندان خواهد شد.
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حوزه گردشــگری در مجموع 
تا پایــان تیرمــاه ۱۲۰ هزار 
میلیــارد ریال خســارت دید 
که البتــه این بــرآورد اولیه 
اســت زیرا تنها گردشــگری 
نیســت بلکه در صــورت در 
زنجیره های  گرفتــن  نظــر 
وابســته به طور قطــع این 
عدد بســیار بالاتر می شود.

»سفر ایمن« راه نجات صنعت کرونازده 
گردشگری ایران

عکس: جعفر همافر
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